中信证券股份有限公司、招商证券股份有限公司 关于中国外运股份有限公司 2021 年度持续督导报告书

保荐机构名称:中信证券股份有限公司	被保荐公司简称:中国外运		
招商证券股份有限公司			
项目保荐代表人:邓淑芳	联系电话: 010-60838224		
项目保荐代表人:张阳	联系电话: 010-60838794		
项目保荐代表人: 张欢欢	联系电话: 0755-83081299		
项目保荐代表人: 蔡晓丹	联系电话: 0755-83081287		

一、保荐工作概述

根据中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")《关于核准中国外运股份有限公司吸收合并中外运空运发展股份有限公司申请的批复》(证监许可[2018]1772 号文),中国外运股份有限公司(以下简称"中国外运"或"上市公司")新发行 1,351,637,231 股 A 股股票换股吸收合并中外运空运发展股份有限公司(以下简称"换股吸收合并")。本次换股吸收合并之发行价格为 5.24 元/股(除息调整后),均系为换股发行,无募集资金。中信证券股份有限公司、招商证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")作为中国外运换股吸收合并的联合保荐机构,负责中国外运 A 股上市的持续督导工作。

保荐机构对中国外运 A 股股票发行后的持续督导期间为自上市公司在上海证券交易所(以下简称"上交所")上市当年剩余时间及其后两个完整会计年度,即 2019 年 1 月 18 日至 2021 年 12 月 31 日。根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》(简称"《保荐办法》")和《上交所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》,保荐机构通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式对中国外运 2021 年规范运行情况进行了持续督导。报告如下:

(一) 现场检查情况

2021年12月15日-2021年12月16日,保荐机构对中国外运进行了现场检查,全面核查了公司治理和内部控制情况、信息披露情况、公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况、关联交易、对外担保、重大对外投资情况、经营状况等各方面内容。现场检查结束后,保荐机构根据有关规定的要求向上交所报送了持续督导工作现场检查报告。

(二) 督导公司建立健全并有效执行规章制度情况

中国外运已建立健全了《股东大会议事规则》《董事会议事规则》《监事会议事规则》《独立董事工作制度》《对外担保管理制度》《关联交易管理制度》等各项规章制度。2021年度,中国外运公司章程及股东大会、董事会和监事会议事规则得到贯彻执行,董事、监事和高级管理人员按照有关法律、法规和上交所相关业务规则的要求履行职责,公司治理情况良好,并有效地执行了《对外担保制度》《关联交易制度》等各项规章制度。

(三)公司董事会和股东大会情况

2021 年度,保荐机构对中国外运董事会、股东大会文件进行了事前事后查阅,督促公司及时披露相关会议文件及决议,切实履行了保荐职责。保荐机构详细了解了公司董事会及股东大会召开情况,认为公司职能机构能认真履行职责,积极参与公司重大问题的研究和决策,注重维护公司和全体股东的利益。

(四)关联交易、对外担保、重大对外投资情况

保荐机构对中国外运 2021 年度关联交易、对外担保及重大投资情况进行了监督与核查。2021 年以来,公司已经针对关联交易、对外担保、对外投资建立了完善的内部控制和信息披露制度并遵照执行,不存在违法违规情况。保荐机构未发现公司存在未披露的重大关联交易、对外担保、重大对外投资情况。

(五)公司承诺履行情况

2021年度,公司及公司控股股东、实际控制人严格履行相关承诺,无应向上交所上报的未履行承诺的事项发生。

二、保荐人对上市公司信息披露审阅的情况

保荐人对中国外运 2021 年度信息披露文件进行了事前或事后审阅,对信息 披露文件的内容及格式、履行的相关程序进行了核查,公司已按照监管部门的相 关规定进行信息披露,依法公开对外发布各类公告,确保各项重大信息披露及时、 准确、真实、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

三、上市公司是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及上交所相关规则规定应向中国证监会和上交所报告的事项

经保荐机构审慎核查,中国外运 2021 年度未发生应向中国证监会和上交所报告的重要事项。

四、其他事项

无。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中信证券股份有限公司、	招商证券股份有限公司关于中国外
运股份有限公司 2021 年度持续督导报告书》	之签章页)

保荐代表人:				
	邓淑芳	张	阳	

中信证券股份有限公司

2022年4月8日

(本页无正文, 为	7《中信证券股份》	有限公司、	招商证券股份	有限公司关于中	中国外
运股份有限公司 2	2021年度持续督导	身报告书》:	之签章页)		
保荐代表人:		-			
	张欢欢			蔡晓丹	
	JW/yC/yC			次的[1]	

招商证券股份有限公司

2022年4月8日